               RONIN P-115FC

Тренажерный стенд для комплекса упражнений лечебной физкультуры
Инструкция по эксплуатации

[image: image1.wmf]
Оглавление
Характеристики тренажера
2

Меры безопасности
2

Инструкция по сборке
3
Список деталей
8
Уход и обслуживание
10
Прежде чем использовать оборудование, прочитайте данную инструкцию, обратив внимание на все меры предосторожности.

Характеристики тренажера
Механизм тренажера объединяет в себе сразу несколько функции для упражнений: "выжимание в упоре" (push-up), "вертикальная бабочка" (vertical butterfly), "подъем с изгибом" (curly lift), "прерывистое опускание" (lat pulldown). Это способствует развитию группы мышц грудной клетки, верхних конечностей и ног. Соответствующее сопротивление для прилагаемого усилия можно регулировать нагрузочными плитами. Тренажерный стенд разрабатывался и выпускается в соответствии с Европейским требованиями безопасности, что гарантируют его надежность и длительный срок службы. Положение руля и подушек для спины удобны для выполнения упражнений, а высоту подушки сиденья можно регулировать. Тренажер предназначен для его использования также и в домашних условиях.
1.Конструкция из стальных труб стандартных размеров обеспечивает безопасность, надежность, и длительный срок службы тренажера для лечебной физкультуры.

2.Декоративное хромирование направляющей штанги и пластиковое покрытие поверхности увеличивают срок службы механизма и придают тренажеру эстетический вид.
3.Нейлоновый плетеный трос выдерживает нагрузку до 900 кг.
4.Усиленный нейлоновый шкив и шарикоподшипники работают надежно, плавно и бесшумно.
5.Маслосодержащему медному вкладышу подшипника дополнительная набивка масла не требуется.
6.Компактная мягкая подушка, служащая опорой для спины, удобна и предназначена для длительной ее эксплуатации. 
7. Сферический замок для троса может вращаться и безотказен в работе.
8. Тренажерный аппарат соответствует классу безопасности HC согласно требованиям Европейского стандарта EN957-2 ЕС.

Меры безопасности:

Перед использованием тренажера ознакомьтесь с указанными ниже мерами техники безопасности:

1. Прежде чем пользоваться тренажером внимательно прочитайте инструкцию и работайте с ним, строго соблюдая приведенные в ней указания.

2. Убедитесь, что все детали в хорошем состоянии  и хорошо прилажены, пол ровный и основание на нем устойчиво. Предупреждение дается в том смысле, что безопасность оборудования гарантируется только в том случае, если все узлы и детали, например, веревки, шкивы, соединительные элементы регулярно проверяются на отсутствие у них повреждений и износа. 

3. Одевайте спортивную обувь, а при пользовании тренажером не приближайте Ваши пальцы руки и ноги к движущимся деталям (нагрузочным плитам, направляющей штанге, тросу и шкивам).
4. Во время упражнений уводите детей и домашних животных от аппарата для лечебной физкультуры. Родители должны помнить о своей ответственности за детей. Если детям их умственное и физическое развитие, а прежде всего их характер позволяет пользоваться тренажером, то детей следует проинструктировать и контролировать правильное ими использование снаряжения. Ни в коем случае не допускается использование оборудования в качестве детской игрушки. 

5. Регулируя нагрузочные плиты, убедитесь в том, что упор замка до конца вставлен в соответствующее отверстие.
6. Во избежание сильной реакции, не снимайте резко нагрузочные плиты, когда они подняты.

7. Удостоверьтесь, что соединение троса зафиксировано прочно и трос перемещается в пазу направляющего ролика.
8. Немедленно прекратите упреждения, если Вы почувствовали головокружение, остановитесь до восстановления самочувствия. 

9. Прежде чем пользоваться тренажером, Вам необходимо проделать упражнения для разминки всего тела.
10.Если Вы делаете упражнения ненадлежащим образом или делаете другие упражнения, не включенные в 14 видов упражнений, приведенных в этом руководстве, это может быть для Вас вредно. 
11.Отметьте для себя, что все регулировочные устройства не должны выходить за рамки проектированных положений.
12.Максимальный устанавливаемый вес нагрузочных плит составляет 100 фунтов (45кг).

13.Пользовательская нагрузка составляет 100 кгс.
14. Габариты в собранном виде, см: 112(ширина)×125(глубина)×196(высота).

15. Минимальное свободное место, необходимое для безопасной работы, см:130(ширина)×266(глубина)×196(высота).
Внимание! Прежде чем упражняться на тренажере, Вам следует проконсультироваться с Вашим лечащим врачом, что является особенно важным для больных старше 35 лет. Производитель ни в коем случае не берет на себя ответственность за травмы, полученные в результате нарушения указанных выше мер безопасности.
Инструкция по сборке:

Необходимые инструменты: 8-дюймовый раздвижной гаечный ключ - 2шт.
Сборку следует осуществлять вдвоем. Все донные втулки, торцевые заглушки и ножки основания заранее смонтированы производителем. Поставьте тренажер на ровный пол, распакуйте его и, разложив все детали, тщательно сверьте их с рисунком по списку, прежде чем выполнять следующие шаги:

1. Сборка основания, нагрузочных плит и перекладины (см. рис. 1)

1.1 Соедините основание (2) и две передние квадратные трубки основания (1) с помощью двух комплектов шестиугольных болтов M10х75 (A3), контргаек (B2) и стопорных шайб (C2); после выверки механизма на горизонтальном полу затяните все гайки. Подсоедините к основанию (2) заднюю квадратную трубку для нагрузочных плит (36) и заднюю квадратную трубку (33) посредством шестиугольных болтов M10х75 (A3), контргаек (B2) и стопорных шайб (C2). Насадите 6 шт. торцевых крышек F50. 
1.2 Соедините наклонную опорную стойку (4) и основание (2) посредством крепежной пластины (5), двух комплектов орешковых гаек (B2) и двух стопорных шайб (C2).
1.3 Этот пункт следует выполнять вдвоем. Один человек удерживает два направляющих стержня (10) в отверстиях основания, в это время другой - с вершины направляющего стержня насаживает нагрузочные плиты (8) и верхнюю плиту (9) на направляющий стержень (10) распорной прокладки (шлицевой стороной нагрузочных плит вниз).
1.4 Насадите заднее отверстие верхней стрелы (F2) на верхний конец направляющего стержня, прикрепите верхнюю стрелу к наклонной опорной стойке (4) посредством комплекта из двух болтов M10х75 (A3) с шайбами (C2) и контргайками (B2). Верхний конец направляющего стержня болтами M10х25 (A2) с двумя стопорными шайбами (C2) зафиксируйте на верхней стреле (F2).
1.5 Придайте конструкции устойчивое положение и зафиксируйте все болты и гайки.
1.6 Установите верхнюю накладку (11) на выбирающую рейку (F1), закрепите верхнюю накладку в верхнем отверстии выбирающей рейки посредством замка, затем поднимите верхнюю планку нагрузочных плит (9) и вставьте ее через среднее отверстие, затянув регулировочный болт (13). Установите верхнюю накладку (11) на среднее отверстие верхней планки и насадите на верхнюю планку шайбу (C5).

[image: image2.wmf]
2. Сборка консолей «бабочка» (см. рис. 2)

2.1. Соберите узел: опорной стойки (F3) и верхняя стрела (F2), болт с двусторонней нарезкой (A11), вставка из прессованного порошка φ12 (14), шайбы (C2) и контргайки M10 (B2).
2.2 Закрепите левый и правый кронштейны бабочки (F4), (F5) на U-образной вилке опорной стойки (F3), используя шестиугольные болты (A10), 12 вставка из прессованного порошка  (14), контргайки M12 (B3) и четыре стопорные шайбы (C3); установите скобу (37) на U-образную вилку, вставьте две шпильки (16) в U-образную вилку, скобу (37) и кронштейны бабочки (F4, F5).

2.3 Смажьте ручки из пеноматериала (17) мылом, насадите на левый и правый кронштейны бабочки ручки из пеноматериала (17); вставьте горизонтальные ручки (F6) в нижние части левого и правого кронштейнов бабочки посредством болтов M10х25 (A2) и шайб (C2), затем установите четыре ручки (18).

[image: image3.wmf]
3. Сборка кронштейна для поднятия ног и сиденья с подушкой (см. рис. 3)

3. 1 Закрепите опору сидения (F7) на наклонной опорной стойке (4) посредством  болтов M10х70 (A6), шайбы (C2) и контргайки (B2). Высота сидения может быть подогнана, выбором соответствующего паза на наклонной стойке.

3.2 Закрепите кронштейн экстензии ног (F8) на фронтальном конце f опоры сиденья (F7) посредством шестигранного болта (A8), вставки из прессованного порошка φ12 (14), контргайки (B3) и двух шайб C3.
3.3 Закрепите сиденье и спинку с подушкой (20, 21) с опорой сиденья (F7) и наклонной поддержкой (4) посредством комплекта из двух болтов M8 65 (A1) и шайб (C1).
3.4 Вставьте ролики из пеноматериала (F9) во втулку поддержки сидения и, соответственно, в кронштейн для поднятия ног, затем закройте ролики пенопластовыми элементами (19).

3.5 Прикрепите фланец (F10) и наклонный двухреечный шкив (38) к верхнему откосу (4) посредством комплекта из двух болтов M10х75 (A3), шайбы (C2) и контргайки (B2).
3.6 Установите каркас сиденья (22) на блок (6) с помощью комплекта из 4 болтов M8X20 (A9) и шайбы (C1), затем вставьте подгоночную по высоте квадратную трубку (6) в пенопластовый элемент опоры сиденья (F7), закрепив их коротким болтом (16).

[image: image4.wmf]
3.7 Находясь в позиции выполнения упражнения "бабочка", возьмитесь рукой за опорную стойку (F3) на верхнем стержне с фланцем (F10) и вставьте болт. Вставьте 2 коротких болта с круглой головкой (16) в опорную стойку (F3). Находясь в позиции, как будто Вы делаете упражнение «толчок с подъемом», ослабьте штурвал и разверните его к штоку фланцу (F10), вставьте два болта с круглой головкой (16) в наклонный двухреечный шкив (38) и опустите справа кронштейнов бабочки. 
4. Сборка шкива и троса 

4.1 Сборка троса механизма прерывистого движения
Установите шариковый наконечник троса (29) на фронтальный конец верхней стрелы (F2); пропустите трос в паз шкива (23), установите шкив на передний конец верхней балки посредством болтов M10х65 (A7), двух проставок (35) и контргаек (B2) (см. выносной рис. 1.1), затем уложите трос в паз другого шкива (23), закрытый хомутом, закрепите  шкив на заднем конце балки посредством болта M10х65 (A7), двух проставок (35) и контргайки (B2) (также на маленьком рисунке 1.1). Затем установите шкив и крышку шкива с помощью двух сдвоенных пластин блока (25) и болтов M10х50 (A4), используйте тот же самый метод сборки шкива и крышки шкива и наложите шкива на трос (см. выносной рис. 1.2). Затем соберите шкив и крышку шкива на заднем конце балки (см. выносной рис. 1.3). В завершение, завинтите гайку M12 (B1) на конец болта и привинтите выбирающую рейку (F1) к верхней распорной планке (C5), затем крепко затяните гайку M12 (см. рис. 1).
4.2 Сборка троса бабочки:

На обоих концах кабеля бабочки (31) вставьте шаровые шарниры в кассеты левого и правого кронштейна бабочки (F4. F5) (см. выносной рис. 2.1), а затем установите шкив (23) и крышку шкива (24) в обойму наклонного двухреечного шкива бабочки (38) (методика сборки та же самая, что и в 4.1), уложите кабель бабочки в паз шкива. Затем установите проходную скобку шкива (26), шкив (23) и крышку шкива (24) в середине кабеля бабочки.
4.3 Сборка троса для экстензий ног:

Вставьте конец троса (с шариком) для экстензий ног (32) в нижнюю часть стрелы экстензии ног (F8), установите шкив (23) на трос, закройте его крышками шкива (24); закрепите шкив на стреле подъема ног одним болтом M10х60 (A5), двумя короткими распорками (34) и закрутите гайки (B2) (см. выносной рис. 3.1). Намотайте трос через длинное отверстие ниже наклонной опорной штанги, закрепите его сзади опорной штанги посредством болта M10х50 (A4), распорного элемента (C2) и зажмите гайку (B2), удостоверьтесь, что трос находится в пазу шкива (см. выносной рис.3.2), а далее трос проходит поверх шкива под кроссовым кронштейном блока. Шкив и крышка устанавливаются таким же образом (см. выносной рис. 2.3). Затем укрепите трос, шкив, крышку шкива на конструкцию опоры верхнего шкива посредством болтов M10х50 (A4). Далее, трос проходится через двойную скобку шкива (25), шкив и крышку шкива и закрепляется болтом M10х50 (A4). И, наконец, укрепите конец троса за ухо основания посредством крючка (27).
4.4 Регулировка натяжения троса:

Если после установки многошкивного блока и троса, трос провисает или перетянут, его натяжение можно отрегулировать, изменив положение на отверстиях планки с двойным блоком. Изменяя положение на отверстиях, можно регулировать длину натяжения троса до 40 мм. Можно также регулировать длину, подбирая звено тросовой цепи II (39). Точную регулировку натяжения троса можно осуществить тросовыми болтами на выбирающей планке. Когда регулировки натяжения троса закончите, (верхняя плита не должна отделяться от нагрузочных плит), зафиксируйте натяжения троса гайкой M12 (B1).
4.5 Сборка крышек блока нагрузочных плит
Закрепите 2 крышки блока нагрузочных плит (28) на стойке фиксации верхней стрелы  (F2) и квадратной трубке нагрузочной плиты (36) посредством болтов M8х20 (A9) и шайб (C4). После регулирования винты затяните.
4.6. Сборка оснастки
a. Насадите пару ручек (18) на оба конца дуги высокой нагрузки (F11). Соедините дугу высокой нагрузки (F11) с концом натяжного троса, гаком (27) и тросовой цепью (30), дугу высокого напряжения, когда она не используется можно повесить на крюк.
b. Насадите пару ручек на оба конца штока малой нагрузки (F12), соедините планку малого напряжения с концом троса малого напряжения посредством гака (27).

[image: image5.wmf]27

39

27

C4

4.1

4.2

23

24

A7

35

B2

35

F2

18

A9

C4

C2

29

32

18

30

27

31

23

24

C2

B2

A4

13

C2

24

B2

24

23

A4

24

C2

28

C2

C2

24

C2

C2

23

24

A9

28

26

24

24

1.1

2.1

1.3

1.2

2.2

2.3

3.1

3.2

3.3

B2

B2

C2

A4

23

28

24

24

A4

B2

23

C2

25

24

A5

B2

34

F8

B2

27

F12

C2

A4

34

23

4

B2

A4

24

24

18

24

F4

F5

31

23

F11

A4

23

64

28

24


Список деталей
	№
	Название детали
	шт.
	
	№
	Название детали
	шт.

	
	I     соединители
	 
	
	14
	Вставка из прессованного порошка φ12 
	8

	A-болты
	 
	
	15
	Держатель груза
	2

	A1
	Шестигранный болт M8×65
	4
	
	16
	Короткий болт
	3

	A2
	Шестигранный болт M10×25
	4
	
	17
	Длинный элемент из пеноматериала
	2

	A3
	Шестигранный болт M10×75
	8
	
	18
	Ручка
	8

	A4
	Шестигранный болт M10×50
	9
	
	19
	Элемент из пеноматериала
	4

	A5
	Шестигранный болт M10×60
	1
	
	20
	Сиденье
	1

	A6
	Шестигранный болт M10×70
	2
	
	21
	Спинка
	1

	A7
	Шестигранный болт M10×65
	2
	
	22
	Подушка
	1 

	A8
	Шестигранный болт M12×75
	1
	
	23
	Шкив
	12

	A9
	Шестигранный болт M8×20
	8 
	
	24
	Крышка шкива
	24

	A10
	Шестигранный болт M12×80
	2
	
	25
	Планка с 4-мя отверстиями
	2

	A11
	Болт с двусторонней нарезкой
	1
	
	26
	Арматура шкива
	1

	 
	 
	 
	
	27
	Крюк 
	5

	 
	 
	 
	
	28
	Крышка блока нагрузочных плит
	   2 

	      B-болты
	
	
	29
	Трос опускания
	1

	B1
	Шестигранный болт M12
	1
	
	30
	Тросовая цепь
	1

	B2
	Контргайка M10
	26
	
	31
	Трос бабочки
	1

	B3
	Контргайка M12
	 3
	
	32
	Трос поднятия
	1

	 
	 
	 
	
	33
	Квадратная труба подъема
	1

	      C-образная (стопорная) шайба
	
	
	34
	Короткая проставка
	2

	C1
	Шайба φ8 
	10
	
	35
	Проставка 
	4

	C2
	Шайба φ10 
	46
	
	36
	Поддержка веса
	1

	C3
	Вставка из прессованного порошка φ12 
	6
	
	37
	Диск фиксации сгиба руки
	2

	C4
	Шайба большая φ8 
	4
	
	38
	Наклонный двухреечный шкив
	1

	C5
	Шайба нагрузочной плиты
	1
	
	39
	Тросовая цепь II
	1

	
	 
	
	
	
	
	

	 
	 
	
	
	       III     Детали
	

	      II  Оснастка
	
	
	F1
	Выбирающая рейка
	1

	1
	Передняя труба нижней части
	1
	
	F2
	Верхняя стрела
	1

	2
	Основание
	1
	
	F3
	Опорная сойка
	1

	3
	Торцовая крышка F50
	6
	
	F4
	Левая бабочка
	1

	4
	Наклон
	1
	
	F5
	Правая бабочка
	1

	5
	Соединительная планка
	1
	
	F6
	Ручка 
	2

	6
	Каркас сиденья
	1
	
	F7
	Опора сиденья
	1

	7
	Передняя труба основания
	1
	
	F8
	Экстензии ног  
	1

	8
	Блок нагрузки
	9
	
	F9
	Ролик из пеноматериала
	2

	9
	Верхняя планка 
	1
	
	F10
	Верхний шток с фланцем
	1

	10
	Направляющая штанга
	2
	
	F11
	Дуга высокой нагрузки
	1

	11
	Крышка верхней плиты
	1
	
	F12
	Шток малой нагрузки
	1

	12
	Защелка верхней плиты
	1
	
	 
	 
	 

	13
	Болт с круглой головкой
	1
	
	 
	 
	 



[image: image6.wmf]
Уход и обслуживание 

· Пластмассовые части тренажера допускается очищать мягкой тканью.

· Внешние детали конструкции можно очищать тканью, увлажненной моющим раствором.
· Дефектные компоненты например трос, крюк, шкив, крышки шкива и нагрузочные плиты немедленно замените и/или прекратите использовать оборудование до ремонта.
· Каждый раз следует проверять затяжку болтов, вращающиеся детали должны проворачиваться свободно и без шума.

· Если оборудование не используется, трос должен быть зажат, а нагрузочные плиты не должны висеть. Грубую регулировку можно осуществлять перестановкой троса  в отверстиях планки блока шкива, точную настройку можно проводить регулировочным болтом в выборочной планке, а после этого следует затянуть гайку.
· Регулировочные устройства после настройки следует фиксировать..

	Проблема 
	Решение

	1. Дрожит основная конструкция
	A. Убедитесь, что поверхность пола ровная.

B. Освободите винты основания, отрегулируйте основание, чтобы оно было горизонтальным, а затем закрутите винты.
C. Еще раз проверьте и закрутите все винты.

	2. Установка долго не использовалась - трос слишком натянулся или ослаб.
	A. Вы можете переставить крюк троса на другое отверстие на планке сдвоенного шкива.

B. Можете отрегулировать винт троса. 

	3. Когда вращается шкив, слышен скрип, или шкив не проворачивается.
	Замените трос шкива.

Разберите шкив.

	4.Слышен скрип в других вращающихся деталях. 
	Замените шкив.

Замените подшипник шкива.

Замените трос.

	5. Трос изношен.
	Замените трос. Для обеспечения безопасности Вам следует его менять каждый раз после устранения всех других неисправностей.

	6. Сиденье с подушкой неустойчиво. 
	Заверните винт сиденья.


Спецификации изделия могут изменяться без предварительного уведомления.



























Рис. 2





Рис. 4





Рис. 3








Рис. 1








2
6

_1196663040.dwg

_1216568974.dwg

_1216569225.dwg

_1196664584.dwg

_1196663438.dwg

_1151843992.dwg

